
COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Presente

Oggetto: AUTORIZZAZIONE INCARICO ART. 53, COMMA 7,
DIPENDENTE DESIDERI EMILIO PRESSO IL
CONSORZIO SOCIALE RI1

Rubimarca Valtere Vice Sindaco Presente

                                                                                      Copia
Deliberazione della Giunta Comunale

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre, alle ore 12:00, nella
sala delle adunanze, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

Sampalmieri Francesco Assessore Assente

N° 85

Data 29-12-2020

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97.

comma 4, lettera a), Decreto Legislativo 267/2000:

il Segretario Comunale Dr.ssa Ida Modestino

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione, ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lvo267/2000, hanno espresso parere favorevole;

Mostarda Rovero Sindaco



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 29-12-2020

Vista la richiesta prot. n. 2909  del 13.12.2020 del Consorzio Sociale RI/1, acquisita
al protocollo comunale al n.7309  del 14.12.2020, con la quale il Segretario del
Consorzio Sociale RI/1, Dott. Marco Matteocci, in riferimento all’art. 53 del Decreto
Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii., chiedeva l’autorizzazione secondo quanto
disposto dall’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 all’utilizzo del dipendente
Rag. Emilio Desideri del Comune di Poggio Bustone, categoria giuridica D/3,
economica D/6,  presso il Consorzio Sociale RI/1;

Preso atto, che la prestazione lavorativa presso il Consorzio Sociale RI/1, resa dal
dipendente sopra richiamato non può superare le dodici ore settimanali a far data dal
01.01.2021 al 31.12.2021, svolta al di fuori dell’orario di lavoro presso l’Ente di
appartenenza, il Consorzio Sociale RI/1 dovrà provvedere a comunicare
tempestivamente l’importo definitivo attribuito per l’incarico;

Considerato e valutato che il tipo di attività per cui è richiesta l’autorizzazione:
-avrà carattere occasionale e saltuario;
-non è riferita allo svolgimento di attività libera professionale;
-sarà svolta al di fuori dell’orario di lavoro/servizio presso l’Ente;
-l’impegno correlato non è in contrasto o, in qualche modo, influisce sugli obblighi
del dipendente rispetto al rapporto di lavoro in atto con questo Ente;

Considerato altresì che, allo stato attuale delle informazioni:
-il tipo di attività non sembra possa diminuire, penalizzare o, in qualche modo,
influire sul normale rendimento lavorativo del dipendente;
-non si ravvedono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che possano
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente;

Dato atto che
il nulla osta da parte di questa Amministrazione al dipendente Emilio-
DESIDERI così come previsto dall’articolo 53 del decreto legislativo n.
165/2001, non pregiudica il buon andamento e il corretto svolgimento del
rapporto di lavoro con il Comune di Poggio Bustone;
che con propria precedente delibera n. 29 del 04.04.2017 si prendeva atto del-
comando della nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - prot. n.
CGRTS 0010066 P-4. 32.3 del 27.03.2017 e si assentiva al comando del
Dipendente Emilio Desideri dalla data di presa servizio al 31.12.2018, presso
la costituenda struttura del Commissario straordinario del Governo per la
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici 2016/2017;

Rilevato che l’art. 57, comma 990, della Legge 145 del 30.12.2018, modificato con
Decreto Legge del 14.08.2020 n. 104, il quale sostituisce le parole “31 dicembre
2020” con le seguenti: “31 dicembre 2021”, si intende quindi  prorogato
automaticamente il comando di cui sopra fino alla data del 31.12.2021;

Atteso che nella fattispecie in cui il dipendete da autorizzare presti servizio presso
un’altra amministrazione l’autorizzazione deve essere rilasciata, ai sensi del comma
10 dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, d’intesa tra l’amministrazione di appartenenza e
quella dove il dipendente presta servizio;



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 29-12-2020

Vista la propria nota prot. 7432 del 16.12.2020 con la quale è stato richiesto al
Commissario Straordinario Sisma 2016 il suo nulla osta all’autorizzazione
dell’incarico, nel rispetto del dettato normativo di cui al comma 10, dell’art. 53 del
D.Lgs. 165/2001, nel testo vigente;

Vista la nota CGRTS-0032167-P 18/12/2020 del Commissario Straordinario Sisma
2016 Prof. Geol. Piero FARABOLLINI, con la quale concede il proprio nulla osta
all’autorizzazione dell’incarico;

Precisato, comunque, che lo stesso dipendente dovrà assicurare il regolare
svolgimento delle proprie mansioni d’ufficio presso l’Ente cui presta attualmente la
propria attività;

Ritenuto, pertanto, procedere ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 e nel rispetto del Regolamento Comunale;

Vista la propria precedente delibera n. 92 del 18/12/2016, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: “Regolamento incarichi: art. 53 D. Lgs 165/2001”;

Visto il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165;

Viste le disposizioni di legge in tema di rapporto di pubblico dipendente ed i CCNL
vigenti;

CON voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

PER tutto quanto in premessa

AUTORIZZARE, ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, il dipendente di ruolo a tempo pieno ed indeterminato con il profilo professionale
Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria giuridica D/3, posizione economica D/6
Emilio DESIDERI, attualmente in posizione di comando obbligatorio presso la
struttura del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori
dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi
sismici 2016/2017, a svolgere attività amministrativa  presso il Consorzio Sociale
RI/1;

DARE ATTO che
 la prestazione lavorativa presso il Consorzio Sociale RI/1, sarà assicurata dal-
suddetto dipendente al di fuori dell’orario di lavoro, dell’Ente di appartenenza
e/o dell’Ente di utilizzazione e prevede degli accessi per un massimo dodici
ore settimanali a far data dal 01/01/ 2021 al 31/12/2021;

 che la presente è assunta d’intesa con il Commissario Straordinario Sisma-
2016 ai sensi dell’art. 53, comma 10, del decreto legislativo 165/2001, giusta



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 29-12-2020

nota CGRTS-0032167-P  18/12/2020  del Commissario Straordinario Sisma
2016;

che il Consorzio Sociale dovrà comunicare tempestivamente l’importo-
definitivo dell’incarico;

 che detta attività lavorativa, seppur retribuita, ha natura occasionale e non-
comporta alcun pregiudizio all’attività istituzionale dell’Ente;

 che detto incarico non prevede alcun onere a carico del Comune di Poggio-
Bustone.

TRASMETTERE la presente al Consorzio Sociale ed al Commissario straordinario
del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 2016/2017;

CON separata ed UNANIME votazione favorevole rendere la presente immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Poggio Bustone lì, 29-12-2020 Il Responsabile del servizio
f.to  NICOLETTA DEL PIO

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Poggio Bustone lì, 29-12-2020 Il Responsabile del servizio
f.to  Stefania Martellucci



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 29-12-2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Rovero Mostarda F.to Dr.ssa Ida Modestino

___________________________________________________________________

N. 47 reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che copia del presente verbale
viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi   dal
27-01-2021 al 11-02-2021

Poggio Bustone lì,  27-01-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  NICOLETTA DEL PIO

ESECUTIVITÀ

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000:

Poggio Bustone lì,  27-01-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Ida Modestino

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Poggio Bustone lì,  27-01-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Ida Modestino


